

**T**oxminən 60 il bundan qabaqki hadisələrə hər cür ideoloji-siyasi çərçivədən uzaq tərzdə, obyektiv şərh etməq cəhdlərinə ilk dəfə musiqişünas, professor F.Əliyevanın məqaləsində rast gəlirik. Müəllif bu barədə yazır: "Müharibədən sonrakı dövr 2 siyasi qərarın ab-havası ilə müəyyənənmişdi. Musiqi sahəsində möhtəşəm mənavi repressiyaya start verən 1948-ci il qərarı və Stalinin ölümündən sonra Sovet İttifaqı KP-nin XX qurulayında qəbul

II dünya müharibəsinin sona çatması və insanların tədricən dinc həyata qayıtması cəmiyyətdəki ümumi gərginliyi aşağı salsa da, avtoritar sovet rejiminin "dəimi nəzarət" və bunun mənfiq davamı olan repressiya siyasəti sənəmək bil-mirdi. Kommunist-bolşevik təkəkkürü üçün hər zaman aktual olan xaricdən və daxildən düşmən axtarışları, ideoloji təcavüzün qarşısını vaxtında və birədəfəlik almaq istəyi vaxtaşırı çiy-xan müxtəlif partiya qərarlarında bütün çıpaqlığı və qəddarlığı ilə əks olunurdu. 1946-48-ci illər ərzində ÜİK (b)P MK-si dörd belə qərar vermişdi. "Zvezda" və

## Azərbaycan Bəstəkarlar İttifaqının tarixində:

### 1948-ci il həqiqətləri

Məlumdur ki, II dünya müharibəsindən sonrakı illər Azərbaycan musiqisinin tarixində çox məhsuldar, zəngin və eyni zamanda kifayət qədər ziddiyyətli hadisələrlə dolu bir dövr olmuşdu. Bəstəkarlar İttifaqının təşəkkül prosesində bu dövrü, müəyyən mənada dönüş anı kimi səciyyəvləndirmək mümkündür. Onu şərtləndirən, sürətləndirən və qaçılmaz edən başlıca amil isə 1948-ci ildə SSRİ-nin musiqi məkanını silkələtməmiş və indiyə qədər də nəticələri tarixi musiqişünaslığımızda bütün təfsilatı və mahiyyəti ilə açıqlanmayan məşhur partiya qərarları oldu.

bu qərarın izləri aydın görünür". I Bu izlər Bəstəkarlar İttifaqının tarixində də çox qabarıq və gözəqarpanandır və onların mahiyyətinə varmaq üçün hadisələrin baş vermə səbəblərini araşdırmaq məqsədəuyğundur.

1947-ci ildə SSRİ məkanında Oktyabr inqilabının 30 illik yubileyi təntənə ilə qeyd olundu və bununla bağlı həyatın bütün sahələrində otuz illik hesabət kampaniyaları geniş vüsət aldı. Qərar alındı ki, sovet bəstəkarları da özlərinin I qurultayına toplaşsın bu illər ərzində görülən işlərə yekun vursunlar. SSRİ Bəstəkarlar İttifaqı təşkilat komitəsinin Azərbaycan Bəstəkarlar İttifaqına göndərdiyi 1947-ci il 19 noyabr tarixli məktubundan bəlli olur ki, 1948-ci ilin fevralında Moskvada bəstəkarların Ümumittifaq I Qurultayının çağırılması nəzərdə tutulur. 2 Məktubda qurultayın gündəliyi və iştirakçıların ümumi sayı (500 nəfər) xəbər verilməklə yanaşı, həm də göstəriş verilir ki, hər bir yerli təşkilat dekabr-yanvar aylarında öz Plenumunu keçirməli və burada bəstəkar və musiqişünasların 30 illik fəaliyyətinə yekun vurulmalıdır. Bu məktuba cavab olaraq, Azərbaycan Bəstəkarlar İttifaqının sədr müavini Qara Qarayev (Üzeyir Hacıbəyov ağır xəstə olduğuna görə rəhbərlik funksiyasını özə həyata keçirirdi) SSRİ Bəstəkarlar İttifaqı təşkilat komitəsinin sədri R.M. Qliyevə ünvanladığı teleqramda bildirir ki, respublika təşkilatı 1948-ci il fevralın 1-6-da Plenum və Azərbaycan musiqisinə baxış konsertlərinin keçirilməsini planlaşdırıb. Lakin birdən-birə bu planlar pozulur və Ümumittifaq qurultay təxirə salınır: Sov. İKP MK-də növbəti kampaniya "cücərməyə" başlayır. Lakin bu dəfə yubiley deyil, yeni işqa kampaniyası hazırlanır.

ilk növbədə bəstəkarların başında çatıldı. Bu kampaniyaya tokəni və bəhanəni isə əvvəlcə ziyalıların, sonra isə yüzlərlə kolxozcu, marqa başçısı və zavod fəhlələrinin dilindən hallandırılan başbəlaltı bir opera verdi.

1947-ci ildə Oktyabr inqilabının XXX illiyi münasibətilə Moskvada, Stalin siyasi elitasının xüsusi diqqət və himayəsi altında olan SSRİ Böyük teatrının səhnəsində bəstəkar Vano Muradelinin "Böyük dostluq" operası tamaşaya qoyuldu və gözəlönən böyük uğur əvəzinə opera bu elitanın və ilk növbədə Stalinin çox mənfi reaksiyası ilə üzləşdi. Bəzi tədqiqatçıların fikrincə, buna səbəb operanın "sönük və anlaşılmayan musiqisi"ndən çox, məzmunu buraxılmış ciddi "siyasi səhiv" olmuşdu: "Operadan düzgün olmayan belə bir təsəvvür yaranır ki, guya Qafqazın gürcülər və osətinlər kimi xalqları 1918-ci illərdə rus xalqı ilə düşmənçilik edirmişlər; halbuki bu iddia tarixən saxtadır, çünki o zaman Şimali Qafqazda xalqlar arasında dostluq yaradılmasına inqışlar və çəçenlər mane olmuşlar". Yeri gəlməmiş xatırladaq ki, II dünya müharibəsindən bütöv xalqlar - çəçen və inqışlar kütləvi repressiya və sürgünə məruz qalmışdılar. Məlum qərarda bu səbəbi ikinci dərəcəli kimi göstərilərsə də, məhz bu amilin Stalinin əsas qəzəb hədəfinə çevrildiyi güman edilir. V. Muradelinin buraxdığı "siyasi səhivdən" isə sovet mədəniyyətinin ideoloqları ilk növbədə yenilikçi, novator sənətkarları əzmək, əymək və bir daha sarsıtmaq üçün məharəti istifadə ediblər. Bu münasibətilə əvvəlcə ÜİK (b)P MK-də musiqi xadimlərinin 3 gün davam edən böyük müşavirəsi çağırıldı. Buraya 70-dən çox bəstəkar,

